ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTr-UBND Kon Tum, ngày     tháng     năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc giao biên chế công chức trong các cơ quan, tổ chức hành chính nhà nước

trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2024

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XII, kỳ họp chuyên đề

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 62/2020/NĐ-CP ngày 01 tháng 6 năm 2020 của

Chính phủ về vị trí việc làm và biên chế công chức;

Căn cứ Quyết định số 1051-QĐ/TU ngày 01 tháng 12 năm 2023 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về biên chế của chính quyền địa phương (Hội đồng nhân dân và

Ủy ban nhân dân) cấp tỉnh, cấp huyện; đơn vị sự nghiệp công lập, hội quần chúng

được Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ năm 2024;

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh Khoá XII, kỳ họp

chuyên đề xem xét, giao biên chế công chức trong các cơ quan, tổ chức hành

chính Nhà nước trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2024, cụ thể như sau(1):

I. CƠ SỞ PHÁP LÝ VÀ SỰ CẦN THIẾT

1. Điểm đ, khoản 2 Điều 19 Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm

2015 quy định về nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng nhân dân tỉnh: “Quyết định

biên chế công chức trong cơ quan của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân,

đơn vị sự nghiệp công lập của Ủy ban nhân dân các cấp trên địa bàn tỉnh...;”

2. Điều 15 Nghị định số 62/2020/NĐ-CP ngày 01 tháng 6 năm 2020 của

Chính phủ về vị trí việc làm và biên chế công chức, quy định trách nhiệm của

Hội đồng nhân dân cấp tỉnh: “Quyết định biên chế công chức trong cơ quan của

Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện trong số biên chế

được cơ quan có thẩm quyền giao”. Theo đó, việc giao biên chế công chức

trong các cơ quan của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện

thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân tỉnh2.

3. Theo quy định tại Điều 7 Quy định số 70-QĐ/TW ngày 18 tháng 7 năm

2022 của Bộ Chính trị: “Ban Thường vụ các tỉnh ủy, thành ủy, đảng ủy, đảng

đoàn, ban cán sự đảng trực thuộc Trung ương chịu trách nhiệm lãnh đạo, chỉ

đạo, tổ chức thực hiện chủ trương, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước

1 Ủy ban nhân dân tỉnh đã thống nhất tại cuộc họp ngày 13 tháng 3 năm 2024.
2 Đến thời điểm hiện nay, chưa có văn bản sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ các quy định trong Luật Tổ

chức chính quyền địa phương và Nghị định số 62/2020/NĐ-CP liên quan đến việc “trình Hội đồng nhân dân

tỉnh giao biên chế công chức trong các cơ quan của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện”.

2

về quản lý, sử dụng biên chế ở địa phương, cơ quan, đơn vị; trực tiếp quản lý

biên chế được giao, lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai giao biên chế cho các cơ quan,

địa phương, đơn vị bảo đảm chặt chẽ, hiệu quả, đúng quy định”. Theo đó, năm

2024, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã có Quyết định số 1051-QĐ/TU ngày 01 tháng 12

năm 2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về biên chế của chính quyền địa phương (Hội

đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân) cấp tỉnh, cấp huyện; đơn vị sự nghiệp công lập,

hội quần chúng được Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ năm 2024.

Từ những căn cứ nêu trên, để đảm bảo việc giao biên chế công chức năm

2024 cho các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh theo các quy định

mới của Bộ Chính trị, Luật Tổ chức chính quyền địa phương, các quy định của

Chính phủ và các Quyết định giao biên chế của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy ban

nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, giao biên chế công chức

trong các cơ quan, tổ chức hành chính trên địa bàn tỉnh năm 2024 là phù hợp và

cần thiết.

II. KẾT QUẢ QUẢN LÝ, SỬ DỤNG BIÊN CHẾ CÔNG CHỨC

1. Thực trạng quản lý, sử dụng số lượng biên chế công chức được giao

của các đơn vị, địa phương.

- Tổng số biên chế công chức năm 2023 của tỉnh là 1.947 biên chế. Trong

đó, Ban Tổ chức Trung ương giao là 1.929 biên chế (tại Quyết định số 72-QĐ/TW

ngày 18 tháng 7 năm 2022 của Bộ Chính trị về biên chế các cơ quan đảng, Mặt

trận Tổ quốc, tổ chức chính trị - xã hội ở Trung ương và các tỉnh ủy, thành ủy, đảng

ủy khối trực thuộc Trung ương giai đoạn 2022-2026); Ban Thường vụ Tỉnh ủy giao

18 biên chế chuyển từ khối Đảng sang khối Chính quyền địa phương (Quyết định

số 816-QĐ/TU ngày 17 tháng 3 năm 2023 điều chuyển biên chế năm 2023 từ khối

Đảng sang khối Chính quyền địa phương).

- Trên cơ sở số lượng biên chế công chức được Ban Tổ chức Trung ương

và Ban Thường vụ Tỉnh ủy giao, Ủy ban nhân dân tỉnh đã trình Hội đồng nhân

dân tỉnh giao biên chế công chức cho các cơ quan, tổ chức trên địa bàn tỉnh năm

2023 (Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 01 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng

nhân dân tỉnh về việc giao biên chế công chức trong các cơ quan, tổ chức hành

chính Nhà nước tỉnh Kon Tum năm 2023). Theo đó, tổng số biên chế công chức

giao cho các cơ quan, đơn vị, địa phương là 1.939 biên chế, biên chế công chức

dự phòng là 08 biên chế.

2. Về số lượng biên chế đã tuyển dụng: Tính đến ngày 01 tháng 10 năm

2023, các cơ quan, đơn vị đã thực hiện tuyển dụng 1.744 biên chế, còn 195 biên

chế chưa tuyển dụng (hiện nay, Ủy ban nhân dân tỉnh đã tổ chức triển khai

tuyển dụng số lượng biên chế này).

(có phụ lục báo cáo thực trạng kèm theo)

III. ĐỀ XUẤT PHƯƠNG ÁN GIAO BIÊN CHẾ CÔNG CHỨC NĂM 2024

Tại Quyết định số 1051-QĐ/TU ngày 01 tháng 12 năm 2023 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy giao cho Khối chính quyền 1.947 biên chế công chức tỉnh

3

Kon Tum năm 2024, bằng với số lượng biên chế công chức được Ban Tổ chức

Trung ương giao cho tỉnh năm 2023 (tại Quyết định số 72-QĐ/TW ngày 18 tháng

7 năm 2022).

Căn cứ vào số biên chế được Ban Thường vụ Tỉnh ủy giao, Ủy ban nhân

dân tỉnh đề xuất phương án giao biên chế công chức năm 2024 như sau:

1. Tổng số biên chế công chức năm 2024 là 1.947 biên chế, trong đó

giao về cho các cơ quan, đơn vị là 1.939 biên chế, dự phòng 08 biên chế (giữ

nguyên như năm 2023).

2. Điều chỉnh, bổ sung biên chế giữa các cơ quan đơn vị như sau:

Rút 05 biên chế công chức của Sở Nội vụ để điều chuyển về cho các đơn

vị còn thiếu, gồm: Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh: 03 biên chế, Sở Tư pháp:

01 biên chế, Sở Tài chính: 01 biên chế (có bảng thuyết minh lý do kèm theo).

3. Về Nghị quyết giao biên chế công chức năm 2024

Trên cơ sở Phương án nêu trên, Ủy ban nhân dân tỉnh đề xuất Hội đồng

nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết giao biên chế công chức trong các cơ quan,

tổ chức hành chính Nhà nước trên địa bàn tỉnh năm 2024, cụ thể:

- Tổng biên chế công chức tỉnh Kon Tum năm 2024 là 1.947 biên chế: trong đó:

+ Giao cho các cơ quan, tổ chức hành chính năm 2024 là 1.939 biên chế

(các cơ quan cấp tỉnh 1.141 biên chế. Các đơn vị cấp huyện 798 biên chế).

- Dự phòng 08 biên chế.

(Có dự thảo Nghị quyết kèm theo).

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Ban Pháp chế HĐND tỉnh;

- Sở Nội vụ;

- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP;

- Lưu: VT, KTTH, NCTTTT.PKĐ.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn

		2024-03-13T09:53:05+0700

		2024-03-13T15:15:10+0700

		2024-03-13T15:27:41+0700

		2024-03-13T15:27:32+0700

		2024-03-13T15:27:32+0700

		2024-03-13T15:27:32+0700

		2024-03-13T15:28:31+0700